
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/03317 

 Del: 08/05/2025 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport - E.Q. Attività Culturali 

 

OGGETTO: 

Q.2 Organizzazione e realizzazione di "Ampilandia" terza edizione nel parco del Mensola

 

                                                                             La Responsabile E.Q. Attività Culturali
 

Premesso che:

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 83 del 2/12/2024, avente ad oggetto: “Approvazione del  

DUP 2025-2027 e contestuale presa d’atto della avvenuta verifica dello stato di attuazione del DUP  

2024-2026 al primo semestre 2024” è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2025-

2027;

• con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  1  del  13/01/2025 avente  ad  oggetto  "Documenti  di  

programmazione 2025/2027: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota  

integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati." è stato approvato il Bilancio 2025-2027;

• con deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 21/01/2025 è stato approvato il PEG 2025-2027;

• con deliberazione della Giunta comunale n. 89 del 14/03/2025, avente ad oggetto “Piano Integrato di  

Attività e Organizzazione 2025-2027. Approvazione” è stato approvato il PIAO 2025/2027;

VISTE le Determinazioni dirigenziali:

• n. 2806 del 17/04/2025 avente a oggetto Conferimento incarico di Elevata Qualificazione “Attività  
Culturali” - Direzione Cultura e Sport con la quale è stato attribuita alla sottoscritta la responsabilità 
dell’Elevata Qualificazione;

Pag. 1 di 5 DD/2025/03317



• n. 3035 del 22/04/2025 avente a oggetto Delega di funzioni dirigenziali alla dott.ssa Angela  
Catalano, titolare della Elevata Qualificazione (E.Q.) “ Attività Culturali ” della Direzione  
Cultura e Sport;

RICHIAMATA la Deliberazione n. 12 del 6/02/2017 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato i criteri 

direttivi per le funzioni delegate e indirizzi programmatici per i servizi di base ai Consigli di Quartiere;

CONSIDERATO:

• che dai criteri e indirizzi sopraddetti emerge il ruolo dei quartieri come luoghi più vicini ai bisogni e  

alle aspettative dei cittadini dove meglio si esprimono i valori dell’integrazione e dell’aggregazione  

sociale,  e  dove,  tramite  le  istituzioni  e  il  coinvolgimento  del  tessuto  associativo  del  territorio,  si 

rivitalizza il contesto urbano;

• la  volontà espressa dal  Collegio di  Presidenza del  Quartiere  2 con decisione prot.  n.  0125673 del 

25/03/2025 di  realizzare,  nei  giorni  24  e  25  maggio  2025,  la  terza  edizione  della  manifestazione 

“Ampilandia” del Quartiere 2, nel Parco del Mensola, dedicata anche ad eventi culturali per i cittadini 

del Quartiere 2 e dell’ Area Metropolitana;

DATO ATTO che si è provveduto in data 01/04/2025 con e-mail, inviata dall'ufficio Attività Culturali ubicato 

nella  sede  del  Quartiere  2  e  conservata  agli  atti  dell'ufficio,  a  richiedere  una  proposta/preventivo  per  la  

realizzazione di Ampilandia 2025 all’ Associazione Villa  Bracci  APS e  che  la  stessa  ha  risposto  con  una 

proposta,  assunta  al  protocollo n. 172738 del 29/04/2025,  allegato al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 

sostanziale, comprendente l'organizzazione di attività culturali nell'ambito della manifestazione Ampilandia,   

oltre  al  necessario  coordinamento  delle  associazioni  aderenti  e  partecipanti  all'iniziativa  

del 24 e 25 maggio 2025, denominata “ Ampilandia ” (per tutti gli eventi all'aperto è possibile prevedere una 

data alternativa in caso di condizioni meteorologiche avverse) al costo totale di euro 2.000,00 (Fuori Campo 

IVA art.4 comma 4 D.P.R. 633/1972);

RITENUTO che il progetto della suddetta Associazione risponde positivamente alle indicazioni dettate dal 

Collegio di Presidenza del Quartiere 2;

DATO ATTO della congruità dell’offerta economica in relazione al servizio richiesto;

RICHIAMATA per il presente provvedimento la fattispecie rientrante nelle previsioni dell'art. 50, comma 1, 

lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36  “Codice dei contratti pubblici” che prevede  “l’affidamento diretto dei  

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo  

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti  

Pag. 2 di 5 DD/2025/03317



soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali,  

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

PRESO ATTO che il  soggetto in  parola possiede documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

dell’iniziativa di cui trattasi, desunte dalla scheda descrittiva delle attività svolte dal medesimo e conservata in 

atti dell’Ente;

RITENUTO quindi  di  accogliere  la  proposta  pervenuta  da  parte  del  citato  soggetto  e  di  affidare  la  

realizzazione del  servizio così  come sopra  descritto,  procedendo all’assunzione del  necessario impegno di  

spesa sul  capitolo  10938 “Prestazioni  di  servizi  per  il  decentramento  culturale  – Quartieri”,  del  corrente 

esercizio 2025;

DATO ATTO che l’iniziativa in parola comporta una spesa che rientra negli affidamenti di beni e servizi sotto 

i 5.000,00 euro (esclusa IVA) e che quindi non ricade negli obblighi di approvvigionamento telematico, così  

come stabilito all’art. 1, comma 130 della Legge 145/2018 (finanziaria 2019) che modifica l’art. 1 comma 450 

della legge 296/2006;

DATO ATTO che il soggetto ha attestato con dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 445/2000 il possesso dei  

requisiti  generali  di  cui  agli  artt.  94  e  95  del  D.Lgs.  36/2023  comprendente  gli  obblighi  di  tracciabilità 

finanziaria;

DATO ATTO del rispetto del principio di rotazione, di cui all’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 36/2023;

VISTO l’art. 52 del D.Lgs. 36/2023 secondo cui, nelle procedure quale la presente “[…] La stazione appaltante 

verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni  

anno. […]”; 

TENUTO CONTO che,  in attuazione di  quanto sopra,  con nota Prot.  297081 del  20/09/2023 a firma del 

Direttore  della Direzione Gare Appalti  e  Partecipate,  sono state  definite le modalità  di  verifica ed è stato  

individuato il suddetto campione, per la presente procedura le verifiche saranno effettuate nelle predette forme;

PRECISATO che l'evento di cui trattasi è gratuito e aperto alla cittadinanza;

PRECISATO che:

- in conformità a quanto statuito dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”, il contratto 

verrà stipulato ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 mediante scambio di corrispondenza secondo  

l'uso commerciale e l’affidamento avrà decorrenza successiva all’esecutività della presente determina;

-  non  si  richiede  la  produzione  della  garanzia  definitiva,  ai  sensi  dell'art.  53  del  D.Lgs.  36/2023,  in 

considerazione del modico valore del presente affidamento;

Pag. 3 di 5 DD/2025/03317



DATO ATTO che la responsabile unica del progetto è la sottoscritta, dr.ssa Angela Maria Catalano, titolare 

E.Q. Attività Culturali della Direzione Cultura e Sport del Comune di Firenze, la quale dichiara l’esclusione del 

conflitto di interessi con l’associazione proponente e in relazione all’oggetto dell’affidamento;

 VISTI:

• gli artt. 151, comma 4 e 183 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”;

• l’art. 12 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

• il D.Lgs. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici” e in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b);

• il vigente Regolamento Generale per l’Attività Contrattuale;

• il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Firenze approvato con delibera di Giunta n. 

12 del 26/01/2021  (Revisione del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Firenze –  

approvazione);

• il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli  

obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  

amministrazioni, in materia di Amministrazione trasparente;

  

DETERMINA

 

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate,

1. di affidare all’ Associazione Villa Bracci APS, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, 

dando  seguito  alla  decisione  del  Collegio  di  Presidenza  del  Quartiere  2, la  realizzazione  di 

“Ampilandia” i  giorni  24 e 25 maggio 2025, accogliendo la proposta di  cui  al  prot.  n.  172738 del 

29/04/2025 allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2. di impegnare a favore dell’Associazione Villa Bracci APS ( C.B.5536 - C.F. 94058860480 ), al costo di 

euro 2.000,00 ((Fuori Campo IVA art.4 comma 4 D.P.R. 633/1972 ),  sul bilancio del corrente esercizio 

finanziario 2025-2027, annualità 2025 - Cap. 10938 “Prestazioni di servizi per il decentramento 

culturale – Quartieri”, che presenta la necessaria disponibilità; CIG B6B8A9DCB8;

3. di dare atto che la responsabile unica  del progetto è la sottoscritta, dr.ssa Angela Catalano, titolare E.Q. 

Pag. 4 di 5 DD/2025/03317



Attività Culturali della Direzione Cultura e Sport del Comune di Firenze, la quale dichiara l’esclusione 

del conflitto di interessi con l’ associazione proponente e in relazione all’oggetto dell’affidamento;

4. di dare atto che gli obblighi di pubblicazione sono assolti mediante invio alla BDNCP e pubblicazione 

in  Amministrazione  Trasparente,  secondo  quanto  previsto  dalle  disposizioni  del  nuovo  codice  in 

materia  di  digitalizzazione  del  ciclo  di  vita  dei  contratti  di  cui  agli  artt.  19  e  ss.  e  dai  relativi  

regolamenti attuativi di ANAC

ALLEGATI INTEGRANTI

Progetto.preventivo Ampilandia 2025.pdf - 179c6f90fc3d2f5b306e0d3a5afc2988502261d0004664185bbf682694cb882e

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Angela Maria Catalano

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 10938 2025/7377
€ 

2.000,00

5536 - VILLA BRACCI 

APS

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 5 di 5 DD/2025/03317


	Determinazione dirigenziale DD/2025/03317

